pa rex

V

Trig
Ptole
uero:

dixis causa graui

Eadem aut & G

fuerat meridian

ultra fluenta lord

dit, omnisq regi

ur sefe hoc distin

gad urbem cui i

fundat. Latitudi

haut dubie dedi

Batathæ fines ar

nis quoq eius in

ligi datur, quane

uel eius confina

ur. Terra autem

ut quemuis allicia

excite. Denique

tantibus; crebte

us uicus in suo tr

nigenis utraque

terracum præli

omnes bellī artes

sum acceperit, su

illa pars eius fruc

tem diffusor, sed

spidores facilis suc

gra ad aspectum,

cus distincta in fr

ue vel frigore defen

mis insignitus, loe

concrepant, & suau

lic grada uiriditatis

Iugo montium, sup

uidia, desideretur c

tere meridiano usq

ordanem, hoc est,

& fluuum exten

silia iacer, incipie

pa rex cum omni uirtute sua expectabat Vespasianus aduenientem, nec diutius eo morante comitatui adhaesit; cōiuncto itinere Ptolemaidē petere cōperit. Ad eā urbē occurrere inhabitates Sephorim, pacē cū Cesentio Gallo famudū initā, firmari à Vespasiano pētētes. Quoꝝ laudata prudentia, q̄ saluti propriā cōsuluerint, nō laceſſendo Romanos, atq; accepta fide & in amicitiam recepit eos; & additis peditum equeſtribusq; auxiliis, fouit ſecuritate, ne forte deſtitutionis cōmoti dolore, insurgeſter in eos belli excitatores; cum uelut clauſtrū quoddam Iudeæ, Sephoritanis ſeſe Romano imperio offerenti bus resoluteſeret, ut in eam periuī iter hosti pateret, quae ad custodiam totius gentis op̄portuno quodam in hoſtem obiectu occurreret. Erat enim præter opinionē loci munitoris etiam urbs Galilæa maxima, quae res admonuit ut cum duæ ſint Galilæa, una ſu perior altera inferior connexæ & coniuncta ſibi, alteram ab altera diſtinguamus. Sed prius de utraq; dicendum.

De duabus Galilæis.

Caput VI.

VTriq; Galilæa Syria & Phœnīce adhaerent, diſterminantq; eam à ſolis occaſu Ptolemaiſ territorii ſuī finib; & mons Carmelus, qui erat aī Galilæis, nūc uero Tyriq; finib; associatus, cui cōnectif Gabaa ciuitas, quae quondam Iudeis cauſa grauiſ exitii fuit; ab oriente eam *Hyppenæ & Gadara ſuī finib; reſecant. Alij Ioppæ. Eadem aut̄ & Gaulanitidi regioni & regno Agrippæ confinia, præſcripta ueteri æuo fuere; à meridianō latere Scythopolis & Samaria ſuī utraq; excipiunt regionib; nec ultra fluenta Iordanis patiuntur extēdi. Septentrionalia eius à dextro latere Tyrus clauſit, omnisq; regio Tyriorum, cuius obiectu Galilæa ſpatia definiuntur. Ipsæ autem inter ſeſe hoc diſtinguuntur modo, ut quae inferior Galilæa dicitur, ab urbe Tyberiade uſq; ad urbem cui nomen Zabulon, ſupra maritima Ptolemaidis extenta longitudine diſfundat. Latitudo autem eius à uico Zaloth, qui eſt in campo maximo uſq; ad Bersaben haud dubie deducitur, Vnde etiam ſuperiori Galilæa aperit exordium, quo ad uici Batathæ fines attingat. Ipoſo autem uico etiam Tyria terræ fines determinant, longitudinis quoq; eius initium uicus eſt Thalla, finis eſt Rothala Iordanis finitimus. Hinc inteligi datur, quantum ſe porrigant ſpatia Galilæa superioris: cuius initium Iordanis eſt, uel eius confinia. Hac igitur ſuæ magnitudinis aestimatione utraq; Galilæa diſtinguitur. Terra autem pinguis, herbosa, diuerso culturæ genere nitens, diſtincta arborib; ut quemuis alliciat ad ſuī gratiam, & fugitatem labores ad ſtudia culturæ inuitet atq; excitet. Denique nulla illi uel exiguā terræ portio uacat, frequentatur plerisq; inhabiſtantibus; crebræ urbes, uici frequentes, multitudo hominum innumerabilis, ut exiguus uicus in ſuo tractu habeat uiginti milia inhabitantū. Circūfusis quoq; natōibus alie nigenis utraq; Galilæa circūdatur, & ideo genus hominum bellicosum, à prima ætate exercitum præliaribus tentamentis abundans numero; audacia promptum, atque ad omnes bellī artes paratum. Præſtat tamen magnitudine Peræa regio, quae unde uocabulum acceperit, ſuprā diximus. Maior hæc, ſed utilior Galilæa, quia tota exercetur; nec ullā pars eius fructibus infecunda eſt, ſed uniuersa terra eius opima & ferax; Peræa autem diſfusior, ſed ex maiore parte deserta ac rigida, quae mansuēſcere arando neſciat, nec aspiores facilis ſuccos domare. Sed rurſus portio eius mollis ad cultū, fertiliſ ad uſum, grata ad aspectum, mītis ad exercitium, iñſtituī ſtūdiorib; ſuauior, ut campos eius diſtinctæ in fronte prætexant arboreſ, in medio uenulent: & plerūq; à nimio ſole uel frigore defendant ſata; maximēq; olea ueftitus ager, aut uitibus intextus, aut palmis inſignitus. Inenarrabile quanto decori ſit, cum uento impulſi palmarum ordines concrepan, & ſuauiores ſolito funduntur dactylorum odores. Nec mītum ſi omnis illi gratia uiriditatis eſt, ubi amoenis fluiorū meatibus, ex ſuperiore decurrentium iugo montium, ſuperfulſus ager rigatur, & niueis fontibus ſcatens poſlideatur cum inuidia, deſideretur cum gratia. Longitudo eius à Macherunte uſque ad Pellam, id eſt, à latere meridianō uſque in ſeptentrionem. Latitudo autem à Philadelphia uſq; ad flumen Iordanem, hoc eſt, ab ortu ſolis Arabiae, protexitur. In occasum aut̄ uſq; ad Iordanem fluum extendi manifestatur. Samaritana quoq; regio inter Iudaam atq; Galilæam media iacet, Incipiens à uico cui nomen Eleas, deficiens in terra Acrabathenoꝝ natura

Descriptio Galilæa.

Maior Pe-
rea utilior
Galilæa.

Samaritanæ
regionis de-
scriptio.

E G E S I P P I D E E X C I D I O H I E R O S O .

Consimili, nec ullo differens à Iudæa. Vtraq; enim montosa atq; campestris est, pro loco sum diuersitate, neq; tota campis diffunditur, neq; in locis omnibus montium rupibus scinditur, sed utriusq; qualitatis habet gratiam, ad exercitum culturæ solubilis terra, & mollior, eoq; frumentis utilis, & propè circa fertilitatē soli nulli secunda, maturitate certe fructuum prior omnibus. Nam cum adhuc alibi serantur frumenta, istic metitur. Species quoq; atq; ipsa frumenti natura haud usquam præstantior habetur. Aqua dulcis, decora ad speciem, suavis ad potum, ut secundum elementorum gratiam, aestimauerint Iudæi eam promissam patribus terram fluentem lac & mel, cum spononderit illis resurrectio nis prærogatiuam. Et utrumq; quidem diuina pietas contulerat, si fidem seruassent: sed infidelibus animis utrumq; erectum: Hic iugo captiuitatis, illic uinculo peccati. Nemo rosa regio, & ideo diues pecoris, & abundans lactis. Deniq; nusquam sic lacte distensa pecus hubera gerit. Poma sylvestria uel insituia super omnium regionum copias. Referta autem utraq; uel Iudæa uel Samaria hominum multitudine, ut mihi uideant hinc illud interpretati Iudæi, quod scriptum est: quia nulla erat in his locis steriles & infœcunda, cum hoc lex de meritorum fecunditate præscriperit, & uitatum fertilitate. Principiū Samariæ de Arabia finibus à uico, cui nomen lordanī, finis ad aquilonem uico borceo. Latitudo autem Iudææ à fluvio Iordanē usq; loppem. Incipit enim à fontibus Iordanis, & à monte Lybano, & usq; ad Tiberiadis lacum dilatatur. A uico quoq; Artha initium longitudinis eius, quaq; usq; ad uicum extenditur luliadē, in quo Iudæorū paritet & Tyrianum communis habitatio. In medio autem Iudææ ciuitas Hierosolyma, quasi umbilicus regiōis totius, ut prudētibus placuit, nuncupat: abuidans regio mediterraneis copiis, nec fraudata maritimis, q; plenitudo usq; ad Ptolemaidē, & totū illud mare p̄exit litibus suis. Multæ urbes, sed inter oēs Hierosolyma eminent: ita ut quasi caput in corpe non obumbret sua membra, sed regat, atq; eis tuitioni sit, & pulchritudini. De Iudæa itaq; & finitimis regionibus, opportunō licet compendio, ea qua significanda fuerant non prætermisimus.

Caput .VII.

Sephori tani quoq; ob tributa & subsidia militaria regiones finitimas incurvabant, autoritatem latrocinandi liberam, sibi belli specie uendicantes, quod imperio Romano à Iudæis inferebatur. Vnde Iosephus accepta acerbatis iniuriā ulcisci geltiens, irruere in urbem Sephorim, sociato sibi plurimoq; numero contendit, ut eos aut reuocaret in societatem Iudææ, aut resistentes supremo (si posset) excidio labefactaret. Sed utriusq; conatus effectu excidit: quia nec dissuadere potuit Romanæ coniunctionis electionem, nec urbem euertere, quam ipse talibus munimentis firmauerat, ut a Romanis quoq; longe præstantioribus expugnari nequiter. Cecinit itaq; classicum, tentata irruptione sine ullo profectu, atq; in totam regionem bellum excitauit. Vastabat omnia, die nocti exurentes aedificia, diripientes patrimonia, perimenti quoscunq; bello habiles comprehendissent, infirmos seruituti subiicientes. Repleta erat Galilæa omnis incendio, sanguine, latrocínio, nullius immunis miseria, & deformi tetum omnium species, cum si quid igni aut neci superfuisset, captiuitati reseruaretur. Cuius malī illa, qua paulo ante acerbiora aestimata sunt, præferebantur.

Caput .VIII.

Hec prælusio quædam bellī facta antequam Titus ueniret, qui simul ex Achæa Alexandriam transmisit, perductis militibus secundum mandati patris, ad urbem occurrit Ptolemaidem, ibi q; connexis ordinibus quinto & decimo, addito etiam quinto decimo qui erant præcellentissimi, congregatoq; uel Romano, uel sociorum exercitu, atrox & memorabile bellum coeptarunt. Nam ubi primis initiis placido duci prospere gestis, secunda in aduersum cessere, profectus infensor Vespasianus cum filio de Ptolemaidis finibus, in Galilæam se immersit: Cognitoq; quod pacem abnuerent, quibus obtulerat condemnandæ dissensionis copiam, si sibi consulendum putarent, Gadaram funditus euertit, uacuam bellatoribus offendens, quod omnes ualidiores diffidentes infirmioribus munimentis, ad munitiora se contulerant. Repertis itaq; non pepercit, sed omnes necari iussit, nulla ætatis contemplatione, nulla infirmitatis misericordia, quod non tam iure uelli, quam Christianæ pugnæ dolore, & effusis in Iudæos

Tit⁹ Vespasianusq; atrox & memorabile ceptarū bellū

R Ursus propte eo Vespasianus difficile faxo ter. Denique diel situm iter, quo fa phus, detectosq; Iosephum comm pendium putaret, cum exercitu, & p esseret, tempus c te. Quod uidentur desperatione auctu quam necessitas p gebat sagittis, milia arte uulnera & maxime ubi in nū. Pudor hos, illi Graui tolerabantur, cum uirtute, fuitate, iustitia pro triuio quartoq; confisus, plura uulnera c tentarentur erupti. Antiochii omnius constantia, ueritate illis, q; in hostibus, non uallo & caervis hominum, tam magis magisq; auxiliis, arduo tam uerbis sepsit, ut inter obdidentibus, & in mons supercilioso circumdabatur, se in urbem ipsum fuit

V Espanianus cerfuit, u dedicatione

Iudeos odiis exequebatur. Deniq; non solum urbem, sed etiam uicos & municipia ex-
uri praecepit. Nec iniusta erat commotio: quia post tantam insolentiam emendandi er-
roris facultatem dederat, nec est obtemperatum. Transferat ex ea urbe Iosephus in
Tiberiadem priusquam Romanus exercitus appropinquaret; sed plus formidinis ex fu-
ga, quam fidutiae dederat ex praesentia; hoc ipso enim territi sunt, quod bello aduersus
Romanos gerendo imparem se Iosephus arbitrabatur. Neq; uero aliunde praeumpsit,
nisi forte Iudei studia belli deponerent. Ea erat illi potior sententia: Si bellum eligerent,
malle se subeundo periculo fidem ciuib; quam declinando praestare proditorem. Ni-
hil enim magis cauere, quam ne commissum ipsum sibi honorem militiae turparet. Ita-
q; scripsit ad urbem Hierosolymam bellum incubuisse, propereq; rescriberent pacem
an praeium mallent, consulendum mature. Haec strictim significauit, nihil propense in
alteram partem, ne aut bellator meticulosus, aut perturbax relledio iudicaret.

Caput .IX.

Rursus de urbe Tiberiade lotapatam petit, siue quod munitior ceteris esset, &
propterea in eandem plurimi se contulissent bello promptiores: siue quod
eo Vespasianus plerosque ex suis direxerat, qui munirent iter quod per mon-
tes difficile saxosumq; asperg peditibus, equitibus autem inuium atq; insuperabile fo-
ret. Denique diebus quatuor, ne angustiae officerent, reserata sunt uiarum strata: compo-
sicut iter, quo facilius omnis exercitus transmitteretur. Quinto die transiuit eo Iose-
phus, deiectosq; Iudeorum animos erexit. Vespasiano quoq; ubi factum indicium, eo
Iosephum commeasse, incentiuum celerandi itineris accessit, quod conficiendi belli co-
pendium putaret, si dux & populus bello promptior inerciperetur. Aduenit itaque
cum exercitu, & primo die curandis cibo militibus, ne ex itinere fatigatos cura belli in-
cesseret, tempus dedit. Sequenti die duplaci acie uallauit urbem, & tertio equestri ordi-
ne. Quod uidentes Iudei inclusos se, & obsecros undique, nec ullum refugii locum, ipa
desperatione audaciam sumpspere. Nulla enim res promptiore bello militem reddit,
quam necessitas praeliandi, & praeruptum periculum. Vrgebat Vespasianus iaculis, ur-
gebat sagittis, missilibus quoq; plurimi Iudeorum ultra muros progressi, destinata feri-
endi arte uulnerabantur, manebant tamen impauidi. Tentabat omnia uirtus Romana,
& maxime ubi infirmiora aduerterat murorum subsidia, illic maiore incumbebat ma-
nu: Pudor hos, illos armabat spes ultima, ferro sibi aperire uiam salutis desiderantes:
Grauia tolerabant Iudei, nec minora referebant tentamenta audaciae. Peritia à Roma-
nis cum uirtute, furor a Iudeis cum temeritate certabat. Fessis itaque tota die illis pro sa-
lute, istis pro triumpho dimicantibus, nox praeium soluit. Sequenti quoque die & ter-
tio quartoq; consimiliter, & quinto praeiatum acriter: sed ut solet fieri in talibus prae-
liis, plura uulnra quam neces inferebantur, licet saepe & excursus a' Iudeis, & Romanis
tentarentur eruptions, quos in iram accendebat pudor, eo quod uictores Annibalis,
& Antiochi omniumq; gentiū Iudaicis praeiliis immorabantur. Tanta erat Romanae uir-
tutis constantia, ut nō cito uincere pars uicti aestimaretur: sed aduersus naturam magis
erant illis, q; in hostem certamina. Nam ciuitas praeruptis undiq; ppè erat interclusa ru-
pibus, non uallo & fossa, ut aliae urbes, sed profundis erat circuuiuallata precipitis, quæ
nec usus hominum comprehendenteret, nec usus inuestigaret, & horror solicitus intuen-
tem magis magisq; inuolueret: tantum ab aquilone in montis defectu unus ad urbem
accessus, arduo tamen ascensu suppetebat. Quem Iosephus muro interclusit, propugna-
toribus sepfit, ut inter murum inferiorem, & urbem superiorem periculosa eruptio fie-
ret obsidentibus, & intuenti esset inestimabilis cognitio superiorum. Ciuitas enim ipa
in montis supercilio sita, in circuitu finitimorum montium uelut quodam naturali ual-
lo circumdabatur, septo genitali abscondita, ut nemo prius illuc urbem esse intelligat, q;
in urbem ipsam fuerit ingressus.